
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 1                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

Cultura promove Sarau em homenagem aos pais 
Evento acontece neste sábado na Praça São Januário 

 

Para marcar as comemorações pelo Dia dos Pais, celebrado no próximo domingo, a Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo e Lazer vai promover um Sarau Cultural. O evento acontece neste sábado, 
12 de agosto, a partir das 09h, na Praça São Januário (rua do Fórum Cultural). 

A programação, especial para homenagem aos pais, contará com apresentações dos alunos das 
oficinas de Violão e Canto Coral do professor Crizé Guimarães; das alunas da oficina de Balé e dos 
alunos da oficina de Teatro (Só Arte Cia de Teatro) do professor Maykon Ray; e dos alunos de Dança 
Árabe da professora Nanci Rocha. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 2                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº.  16.347, DE 23 DE ABRIL DE 2021 
(Republicação) 

 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, acolhendo solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde (Memorandos SMS/DPG/RH 352, de 13/04/2021 e 365/2021, de 15/04/2021), e tendo em vista o disposto no 
art. 108 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, c/c art. 3º, § 3º, da Lei Municipal nº. 
2.146, de 31 de janeiro de 1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, e visando manter a qualidade na prestação 
dos serviços essenciais das Equipes de ESF como medida de enfrentamento à pandemia do Covid-19, 
 RESOLVE: 
 Designar os servidores a seguir relacionados para o exercício de função gratificada de encarregada, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde, fazendo jus ao adicional pertinente: 
 I – VANESSA DORIGUETTO LIMA, Enfermeira, matrícula 14.207, como encarregada da Atenção Primária 
do Residencial Solar de Ubá (Bairro Cidade Carinho II), a partir de 12 de abril de 2021; 
 II – ÉRIKA LIMA GOMES, Enfermeira, matrícula 14.213, como encarregada da ESF Schiavon, a partir de 15 
de abril de 2021; 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 23 de abril de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
Republicada em razão de erro de numeração na epígrafe, na edição de 26/04/2021. 
 

PORTARIA Nº.  16.348, DE 23 DE ABRIL DE 2021 
(Republicação) 

 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, acolhendo solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde (Memorando SMS/DPG/RH 363, de 19/04/2021) e tendo em vista o disposto no art. 108 e seguintes do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, c/c art. 3º, § 3º, da Lei Municipal nº. 2.146, de 31 de janeiro de 
1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, e visando manter a qualidade na prestação dos serviços essenciais 
como medida de enfrentamento à pandemia do Covid-19, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Designar EDUARDA SCHETTINI HENRIQUES, TNS-I – Psicóloga, matrícula 8668, para a função 
gratificada de encarregada dos serviços ambulatoriais de saúde mental, da Secretaria Municipal de Saúde, em 
substituição a Kátia Helena Ferreira de Oliveira, a partir de 1º de abril de 2021, fazendo jus ao adicional pertinente. 
 Art. 2º Dispensar, a partir de 1º de abril de 2021, Kátia Helena Ferreira de Oliveira, Agente Administrativo, 
matrícula 8265, da função gratificada de encarregada dos serviços ambulatoriais de saúde mental, da Secretaria 
Municipal de Saúde, para o qual fora designada pela Portaria nº 15.615, de 06 de maio de 2020. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 23 de abril de 2021. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
Republicada em razão de erro de numeração na epígrafe, na edição de 26/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 18.049, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 3º, § 3º, da 
Lei Municipal nº. 2.146, de 31 de janeiro de 1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, e atendendo 
recomendação do Procurador Geral do Munícipio, 
 RESOLVE: 

Designar a servidora ALANA OLIVEIRA DAMIÃO, Procurador Municipal, matrícula 16.338, para a Função 
Gratificada de Encarregado da Execução Fiscal da Dívida Ativa, a contar de 05 de junho de 2023. 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Ubá, MG, 08 de agosto de 2023 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 3                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

PORTARIA Nº 18.050, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 3º, § 3º, da 
Lei Municipal nº. 2.146, de 31 de janeiro de 1991 e no Decreto nº. 2.938, de 03 de abril de 1991, e atendendo 
recomendação do Secretário Municipal de Saúde, 
 RESOLVE: 

Designar o servidor PIETRO ROCHA E RAMOS, Agente Comunitário I, matrícula 5901, para a Função 
Gratificada de Encarregado da Coordenação de Manutenção dos Veículos da Seção de Transportes Assistenciais e 
Controle de Frota, no âmbito da Secretária Municipal de Saúde, a contar de 17 de julho de 2023. 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Ubá, MG, 08 de agosto de 2023 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 18.051, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, acolhendo solicitação da Secretaria Municipal 
de Saúde (Memorando Eletrônico 3.865/2023 – 1Doc), 
 RESOLVE: 
 Designar a servidora EDUARDA SCHETTINI HENRIQUES, TNS-I – Psicóloga, matrícula 8668, encarregada 
dos serviços ambulatoriais de saúde mental (Portaria nº 16.348, de 23/04/2021), para responder cumulativamente, sem 
duplicidade de gratificação, pela função de encarregada da coordenação administrativa do Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS ADIII, a contar de 7 de agosto de 2023. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 08 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 18.052, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência delegada 

pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada devidamente 
instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 
 RESOLVE: 

Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – DANIEL FARAGE CESAR, Agente Comunitário I, matrícula 4488, 01 dia em 26 de junho de 2023; 
II – EMILIANE PERETE DE ANDRADE VALVERDE DINIZ, Agente Administrativo I, matrícula 8037, 08 

dias a contar de 03 de julho de 2023; 
III – ELISA ROBERTA LAMARCA, Agente Comunitário II, matrícula 4806, 01 dia em 04 de julho de 2023; 
IV – GRACIANE ALVES COSTA, TNM-I, matrícula 7950, 02 dias a contar de 05 de julho de 2023; 
V – SIRLEI MENDES DE OLIVEIRA GUIDUCCI, TNS-II, matrícula 5263, 02 dias a contar de 06 de julho 

de 2023; 
VI – KATECIARA ELISA PIERMATEI, Professor AI, matrícula 16.108, 05 dias a contar de 10 de julho de 

2023; 
VII – WANDERLICE MARQUES DE OLIVEIRA ROBERTI, Professor AI, matrícula 5496, 05 dias a contar 

de 10 de julho de 2023; 
VIII – MARIA FABIOLA FREITAS CINTRA LIMA, TNM-I, matrícula 9162, 15 dias a contar de 10 de julho 

de 2023; 
IX – DELSIMAR DE SOUZA CRUZ REIS, TNM-I, matrícula 17.189, 02 dias a contar de 10 de julho de 2023; 
X – CARLA FERREIRA PINTO, TNS-I, matrícula 7928, 02 dias a contar de 11 de julho de 2023; 
XI – VANDA LUCIA ALMEIDA DA COSTA, TNM-II, matrícula 1979, 03 dias, sendo 01 dia em 11 de julho 

e 02 dias a contar de 13 de julho de 2023; 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 4                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

XII – MARCIA MIZAEL CAMARGO ROCHA, TNS-I, matrícula 6050, 01 dia em 11 de julho de 2023; 
XIII – MARCIANO CARLOS VIEIRA, Agente Comunitário I, matrícula 7876, 07 dias, sendo 02 dias a contar 

de 12 de julho e 05 dias a contar de 17 de julho de 2023; 
XIV – JOSEANE DE LIMA BENTO, Agente Comunitário III, matrícula 4805, 02 dias a contar de 13 de julho 

de 2023; 
XV – DENISE BENTO PEREIRA, Agente Comunitário I, matrícula 7670, 02 dias a contar de 13 de julho de 

2023; 
XVI – MARIA OLINDA FERRAZ TOLEDO, Professor AI, matrícula 4706, 02 dias a contar de 13 de julho 

de 2023; 
XVII – JOAO PAULO CLEMENTINO PRUDENCIO, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.312, 01 

dia em 14 de julho de 2023; 
XVIII – ALINE DE SOUZA ALELUIA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.314, 01 dia em 14 de 

julho de 2023; 
XIX – ADRIANA COSTA PEREIRA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.679, 01 dia em 14 de 

julho de 2023; 
XX – JHENIFFER DE LIMA COSTA THINASSI, Agente Administrativo I, matrícula 8055, 15 dias a contar 

de 14 de julho de 2023; 
XXI – MAIRE LUCIA COSTA, Professor AI, matrícula 16.067, 01 dia em 14 de julho de 2023; 
XXII – ALICE DE OLIVEIRA SA, Professor AI/Professor Temporário I, matrículas 16.127/16.936, 02 dias a 

contar de 14 de julho de 2023; 
XXIII – SAMARA GOMES COSTA, Agente Administrativo I, matrícula 8049, 60 dias a contar de 14 de julho 

de 2023; 
XXIV – JULIA GUILARDUCCI PETRONILHO, Agente Administrativo I, matrícula 16.530, 01 dia em 17 de 

julho de 2023; 
XXV – JOAO VICTOR DE SOUZA LIMA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.686, 01 dia em 18 

de julho de 2023; 
XXVI – DAYENE SCHIAVON DE CASTRO, Auxiliar de Saúde/Agente Comunitário, matrícula 13.480, 03 

dias a contar de 18 de julho de 2023; 
XXVII – DANILO BENICIO PIVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 10.915, 04 dias a contar de 

18 de julho de 2023; 
XXVIII – LEANDRO GONÇALVES DE SOUZA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 12.688, 04 dias 

a contar de 18 de julho de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG,  08 de agosto de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico nº. 069/2023 - Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia de 
tráfego com equipamentos de fiscalização eletrônica, nos termos solicitados pela Divisão de Mobilidade e Transporte 
Público da Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana, de conformidade com as 
especificações constantes no edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 22 de agosto de 2023, às 10 horas, no Portal 
de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.org.br/).  
 

Pregão Eletrônico nº. 070/2023 - Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada, para 
prestação de serviços no alinhamento, balanceamento, cambagem por eixo, rodízio de pneus, colagem, vulcanização, 
montagem e desmontagem, trocar bicos dos veículos leves, pesados e semipesados da frota da Prefeitura de Ubá, de 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 5                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. A abertura iniciará no dia 22 de agosto de 2023, 
às 14 horas, no Portal de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.org.br/).  
 

Editais completos disponíveis no sítio eletrônico deste município, no endereço www.uba.mg.gov.br e na plataforma da 
AMM <ammlicita.org.br>. Outras informações telefone (32)3541-8500, e-mail compras@uba.mg.gov.br 
 

SEÇÃO DE CONTRATOS 
EXTRATOS 

CONTRATO Nº. 128/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: AMOPEB TERCEIRIZA SERVIÇOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  6 0 2 /2023 – Pregão Eletrônico Nº. 0 4 3 /2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, por meio de alocação de mão 
de obra exclusiva – JORNALISTA (com formação em comunicação social/jornalismo), sem fornecimento de material 
necessário a execução dos serviços, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito/ Assessoria de Comunicação, 
inicialmente com a contratação de 01(um) profissional, podendo ocorrer, de acordo com as necessidades do setor e sem 
garantias, a contratação de mais 01 (um), de conformidade com o descrito abaixo: 

Item Descrição  Quant. Vlr. Unit. Vlr. Mensal Vlr. Anual
01 JORNALISTA - Carga horária de 40h semanais 

Atuar nas atividades inerentes à Assessoria de Comunicação tais
como: - Cobertura de eventos e redação de matérias e notas
oficiais; - Produção de roteiros e acompanhamento de gravação e
edições de material audiovisual; - Alimentação do site 
institucional da Prefeitura e suas redes sociais; - Organização e 
atuação em cerimoniais de eventos; - Cobertura fotográfica de 
ações, serviços e eventos; - Relacionamento com a imprensa e
outras funções correlatas à atuação em Assessoria de 
Comunicação.  

02 R$7.499,99 R$14.999,98R$179.999,76

VALOR:  O valor mensal estimado do presente contrato é de R$14.999,98(Quatorze mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos). 
PRAZO:  12 (doze) meses contados a partir de 01.09.2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020104.041220007 2.045-339039 - Ficha 1556/ Desdobramento 5152. 
DATA DE ASSINATURA: 03.08.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO: FRIGO GUEDES COMÉRCIO DE CARNES LTD 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 396/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/23 
OBJETO:  Registro de preços para a futura e eventual aquisição de carnes para a merenda escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino e diversos setores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM Descrição Marca Quant. Unid. Vr. 
Unit. 

Vr. Total 

02 CARNE BOVINA                                                  
(MIOLO DE PA) MOIDA, CONGELADA, 
LIMPA, SEM NERVOS,COLORACAO 
VERMELHA, ACONDICIONADAS EM 
SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES 
DEVIDAMENTE SELADO OU VACUO,  

Guimarães 
Costa 

14.40
0 

Kilo R$22,00 R$316.800,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 6                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

COM  PESO DE 1KG. NO ROTULO DA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR  PESO, 
DATA DE PROCESSAMENTO, PRAZO DE  
VALIDADE E O CARIMBO DO SIF, SIE, IMA 
OU OUTRO ORGAO   COMPETENTE.  
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 14.400 

05 COXA E CONTRA COXA DE FRANGO            
CARNE DE FRANGO, TIPO: COXA E 
SOBRECOXA, COM                                             
CHEIRO E SABOR CARACTERISTICOS, 
SEM PRESENCA  DE  SUJIDADES OU 
OUTRAS PARTES DA AVE. DE COR 
ROSADA  CLARA E RESFRIADO, 
EMBALADO A VACUO E SELADO. 
PENSANDO APROXIMADAMENTE 1 KG 
CADA PACOTE. NO   ROTULO DA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, 
LOTE, DATA DE FABRICAO E PRAZO DE 
VALIDADE, PROCEDENCIA, MODO DE 
CONSERVACAO, REGISTRO NO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA,  
PECUARIA E ABASTECIMENTO. 
CARIMBO DO SIF, SIE, IMA  OU OUTRO 
RGO COMPETENTE. 
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 840 

Real 
Alimentos

840 Kilo R$8,70 R$7.308,00 

06 PERNIL                                                                  
TRASEIRO, SEM OSSO, SEM PELE, SEM 
GORDURA  APARENTE,APRESENTANDO 
EM PECAS CONGELADAS, 
ACONDICIONADOS EM SACOS 
PLASTICOS TRANSPARENTES ATOXICOS, 
FECHADOS  VACUO, PESANDO 
APROXIMADAMENTE 1 KG CADA PECA. 
NO ROTULO DA   EMBALAGEM DEVE 
CONSTAR  PESO, DATA DE  
PROCESSAMENTO, PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE E O CARIMBO DO 
DO SIF, SIE, IMA OU OUTRO ORGAO  
COMPETENTE. 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 6500 

Guimarães 
Costa 

6.500 Kilo R$14,00 R$91.000,00 

07 SALSICHA A GRANEL                                       
TIPO HOT DOG CONGELADA COM NO 
MAXIMO 20% P/P DE  LIPIDIOS. COM 
ASPECTOS CARACTERISTICO, COR 
PROPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS 
OU ESVERDEADAS. VALIDADE MINIMA 
DE 03 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A  LEGISLACAO VIGENTE, 

Friall 410 Kilo R$9,80 R$4.018,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 7                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

EMBALADO EM SACO PLASTICO 
TRANSPARENTE, ATOXICO, LIMPO, NO 
VIOLADO E QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE  
VALIDADE E O CARIMBO DO SIF, SIE, IMA 
OU OUTRO   ORGAO COMPETENTE.  
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 14 
Des. Social: 396 

09 LINGUICA CALABRESA                                    
DEFUMADA, GROSSA, EMBALADA A 
VACUO, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLASTICA, ORIGINAL COM 
1,0 KG. 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 04 
Des. Social: 143 

Esmeralda 147 Kilo R$17,79 R$2.615,13 

10 FILE DE PEITO DE FRANGO                             
SEM TEMPERO, EM CUBOS, CONGELADO, 
COM CHEIRO E  SABOR 
CARACTERISTICOS, SEM PRESENCA DE 
SUJIDADES    OU OUTRAS PARTES DA 
AVES, ACONDICIONADOS EM SACOS   
PLASTICOS TRANSPARENTES, 
ATOXICOS, DEVIDAMENTE  SELADO OU  
VACUO, PESANDO APROX. 1 KG CADA 
PACOTE. NO ROTULO DA EMBALAGEM 
DEVE CONSTAR PESO, DATA DE   
PROCESSAMENTO, PROCEDENCIA, 
PRAZO DE VALIDADE O  CARIMBO DO 
SIF, SIE, IMA OU OUTRO ORGAO SIMILAR 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 12.000 

Top carnes 12.00
0 

Kilo R$14,88 R$178.560,00 

11 LINGUICA DE PERNIL                                       
CONSTITUIDA DE CARNE SUINA - PERNIL 
- MISTURADA COM TEMPEROS, COM 
POUCA PIMENTA), CONGELADA,  
EMBUTIDA E AMARRADA EM GOMOS DE 
APROXIMADAMENTE 8 CM E 30 GRAMAS 
CADA, ACONDICIONADOS EM SACOS DE  
NYLONPOLIETILENO, TRANSPARENTE,  
VACUO, PESANDO  APROX. 1,0 KG. NO 
ROTULO DA EMBALAGEM DEVE   
CONSTAR  PESO, DATA DE 
PROCESSAMENTO, 
PROCEDENCIA,PRAZO DE VALIDADE E O 
CARIMBO DO SIF, SIE, IMA OU OUTRO  
ORGAO COMPETENTE.                                     
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 3000 
Des. Social: 718 

Esmeralda 3.718 Kilo R$21,50 R$79.937,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 8                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

12 CARNE BOVINA EM PECA                                
(MIOLO DE PA) EM PECA, CONGELADA, 
LIMPA, SEM NERVOS E APARAS, 
COLORACAO VERMELHA, 
ACONDICIONADAS EM SACOS 
PLASTICOS TRANSPARENTES 
DEVIDAMENTE SELADO O VACUO, COM 
PESO DE 1KG. NO ROTULO DA 
EMBALAGEM   DEVE CONSTAR PESO, 
DATA DE PROCESSAMENTO, PRAZO DE 
VALIDADE E O CARIMBO DO SIF, SIE, IMA 
OU OUTRO ORGAO COMPETENTE 
Quantitativo por secretaria: 
Educação: 8600 

Guimarães 
Costa 

8.600 Kilo R$23,10 R$198.660,00 

13 CARNE MOIDA                                                    
CARNE BOVINA, TIPO: ACEM, MOIDA. 
RESFRIADA, LIMPA, SEM NERVOS, 
COLORACAO VERMELHA, 
ACONDICIONADAS EM SACOS 
PLASTICOS TRANSPARENTES 
DEVIDAMENTE SELADO AVACUO, COM 
PESO DE 1KG. NO ROTULO DA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, 
DATA DE PROCESSAMENTO, PRAZO DE 
VALIDADE E O CARIMBO DO SIF, SIE, IMA 
OU OUTRO   ORGAO COMPETENTE 
Quantitativo por secretaria: 
Saúde: 08 
Des. Social: 808 

Guimarães 
Costa 

816 Kilo R$31,06 R$25.344,96 

18 CARNE BOVINA EM BIFE                                 
TIPO PATINHO, EM BIFE, LIMPA, SEM 
NERVOS E APARAS€OLORACAO 
VERMELHA, ACONDICIONADAS EM 
SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES 
ATOXICOS, FECHADOS VACUO, 
PESANDO APROXIMADAMENTE 1 KG 
CADA PECA. NO ROTULO DA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, 
DATA  DEPROCESSAMENTO, 
PROCEDENCIA, PRAZO DE VALIDADE E  
O CARIMBO DO SIF, SIE, IMA OUTRO  
ORGAO  COMPETENTE.  
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 600 

Guimarães 
Costa 

600 Kilo R$38,77 R$23.262,00 

19 CARNE BOVINA PECA                                       
CARNE BOVINA, TIPO: ACEM. EM PECA 
CONGELADA, LIMPA, SEM NERVOS, 
COLORACAO VERMELHA, 
ACONDICIONADAS EM SACOS 
PLASTICOS  TRANSPARENTES 
DEVIDAMENTE SELADO OU  VACUO, 

Guimarães 
Costa 

600 Kilo R$30,58 R$18.348,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 9                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

COM  PESO DE 1KG. NO ROTULO DA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, 
DATA DE PROCESSAMENTO, PRAZO DE 
VALIDADE E O  CARIMBO DO SIF, SIE, 
IMA OU OUTRO ORGAO  COMPETENTE.  
Quantitativo por secretaria: 
Des. Social: 600 

Total      R$945.853,09 
*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$945.853,09 (novecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais 
e nove centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 02.08.2023 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 5/2023 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 
Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu 

Artigo 9°, ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de 
Acolhimento das razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) 
os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento 
das razões de Defesa apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição 
da Penalidade. 

Placa Data Decisão Data Infração Protocolo Auto De Infração Resultado

SGO7G53 16/02/2023 08/12/2022 DF-38/2023 AG05882085 Não Acolhida

PXH6531 24/02/2023 26/11/2022 DF-40/2023 AG05882070 Não Acolhida

ABX1221 27/02/2023 28/03/2022 DF-42/2022 AG05880218 Não Acolhida

PXF6678 02/05/2023 06/11/2022 DF-70/2023 U200000357 Não Acolhida

RFS6H06 23/05/2023 19/03/2023 DF-120/2023 AG05883385 Não Acolhida

RFK7B93 24/05/2023 18/03/2023 DF-121/2023 AG05883548 Não Acolhida
Ubá, 30 de maio de 2023. 

VICENTE DE PAULO PINTO 
Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 

Autoridade de Trânsito 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 6/2023 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO 
Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu 

Artigo 9°, ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de 
Acolhimento das razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) 
os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento 
das razões de Defesa apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição 
da Penalidade. 

Placa Data Decisão Data Infração Protocolo Auto De Infração Resultado
OQA2581 29/05/2023 03/04/2023 DF-123/2023 AG05884007 Não Acolhida
HJV7F90 29/05/2023 31/03/2023 DF-124/2023 AG05883712 Acolhida
DTY5E56 29/05/2023 20/03/2023 DF-125/2023 AG05883617 Não Acolhida 
LRB2C81 29/05/2023 18/03/2023 DF-122/2023 AG05883555 Acolhida
HCX5923 01/06/2023 30/12/2022 DF-126/2023 AG05882339 Não Acolhida 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 10                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

GYS6146 05/06/2023 06/04/2023 DF-128/2023 AG05883724 Não Acolhida
PZY4700 17/07/2023 02/05/2023 DF-131/2023 AG05884402 Não Acolhida
HJN5G43 17/07/2023 08/04/2023 DF-134/2023 AG05884032 Não Acolhida
HKB9280 17/07/2023 24/03/2023 DF-133/2023 AG05882870 Não Acolhida 
RUU3A79 17/07/2023 10/04/2023 DF-132/2023 AG05884035 Não Acolhida
PZY4700 17/07/2023 04/04/2023 DF-130/2023 AG05883720 Não Acolhida 
HJY8438 17/07/2023 14/02/2023 DF-129/2023 AG05882970 Acolhida
PUP7D86 18/07/2023 06/04/2023 DF-138/2023 AG05883811 Não Acolhida
AOE4692 18/07/2023 13/04/2023 DF-145/2023 AG05883190 Não Acolhida
HNV4H28 18/07/2023 18/04/2023 DF-143/2023 AG05884063 Não Acolhida
RIO2F45 18/07/2023 17/04/2023 DF-142/2023 AG05884060 Acolhida 
PWJ3227 18/07/2023 05/04/2023 DF-141/2023 AG05884022 Não Acolhida
DTY5E56 18/07/2023 21/03/2023 DF-140/2023 AG05883630 Não Acolhida 
OQQ3I42 18/07/2023 10/04/2023 DF-139/2023 AG05884036 Não Acolhida
RFD4B76 18/07/2023 10/04/2023 DF-137/2023 AG05884038 Não Acolhida
GUP3028 18/07/2023 28/04/2023 DF-136/2023 AG05883199 Não Acolhida
QQQ1A61 18/07/2023 18/04/2023 DF-135/2023 AG05884067 Acolhida
GYF3105 19/07/2023 02/05/2023 DF-146/2023 AG05884404 Não Acolhida 
HEX4940 20/07/2023 18/04/2023 DF-147/2023 AG05883816 Não Acolhida
PYE2F99 20/07/2023 20/04/2023 DF-148/2023 AG05884339 Não Acolhida 
HFQ1B38 20/07/2023 25/04/2023 DF-151/2023 AG05884348 Não Acolhida
HBX4465 21/07/2023 29/04/2023 DF-158/2023 AG05884365 Não Acolhida
HJY5794 21/07/2023 10/05/2023 DF-159/2023 AG05884449 Não Acolhida
HAQ9310 21/07/2023 20/05/2023 DF-156/2023 AG05884908 Não Acolhida
QOY6047 21/07/2023 10/05/2023 DF-155/2023 AG05883671 Não Acolhida
RML6F74 21/07/2023 06/05/2023 DF-153/2023 AG05884424 Não Acolhida
EUI7346 21/07/2023 02/05/2023 DF-154/2023 AG05883659 Não Acolhida 
HLS1G87 24/07/2023 26/04/2023 DF-152/2023 AG05883842 Não Acolhida
PYI7238 24/07/2023 15/04/2023 DF-150/2023 AG05883737 Não Acolhida
OPG4125 24/07/2023 15/04/2023 DF-149/2023 AG05883910 Não Acolhida
RTQ9G17 24/07/2023 08/05/2023 DF-162/2023 AG05884535 Não Acolhida
RNU3D99 25/07/2023 03/05/2023 DF-160/2023 AG05883852 Não Acolhida
QXF3G74 25/07/2023 05/05/2023 DF-163/2023 AG05884505 Não Acolhida
RFS6E78 25/07/2023 26/05/2023 DF-164/2023 AG05884491 Não Acolhida 
HJY7823 25/07/2023 10/05/2023 DF-165/2023 U200000443 Não Acolhida
PXL5028 25/07/2023 04/05/2023 DF-166/2023 AG05883932 Não Acolhida 
RTC8G95 26/07/2023 17/05/2023 DF-173/2023 AG05883989 Acolhida
LRB2C81 26/07/2023 17/05/2023 DF-175/2023 AG05884591 Acolhida
HFH8408 26/07/2023 13/05/2023 DF-174/2023 AG05884459 Não Acolhida
RKU4C96 26/07/2023 17/05/2023 DF-171/2023 AG05884590 Acolhida
HLL5402 26/07/2023 05/05/2023 DF-168/2023 AG05884511 Não Acolhida 
PXL5028 26/07/2023 04/05/2023 DF-167/2023 AG05883931 Não Acolhida
HAZ7250 26/07/2023 30/04/2023 DF-161/2023 AG05884367 Não Acolhida 
QXB6G54 26/07/2023 17/05/2023 DF-170/2023 AG05884576 Não Acolhida
HEX5196 27/07/2023 10/05/2023 DF-169/2023 U200000440 Não Acolhida
QXC1D51 27/07/2023 11/05/2023 DF-172/2023 U200000449 Não Acolhida
SHH8G43 27/07/2023 11/05/2023 DF-177/2023 U200000452 Não Acolhida
HLC0014 28/07/2023 17/06/2023 DF-176/2023 AG05885349 Não Acolhida 
KOO7726 28/07/2023 12/05/2023 DF-178/2023 U200000461 Não Acolhida



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 11                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

QQQ3G69 31/07/2023 05/06/2023 DF-180/2023 AG05884731 Não Acolhida
HFU5476 31/07/2023 05/06/2023 DF-186/2023 AG05884992 Não Acolhida
KOO7726 31/07/2023 27/05/2023 DF-184/2023 AG05884938 Acolhida
LTN9B62 31/07/2023 08/06/2023 DF-183/2023 AG05885030 Não Acolhida 
KRA6479 31/07/2023 21/05/2023 DF-182/2023 AG05884911 Não Acolhida
OMC5567 31/07/2023 02/06/2023 DF-181/2023 AG05884675 Não Acolhida 
HCE0540 31/07/2023 29/05/2023 DF-179/2023 AG05884883 Acolhida
RTU3F04 01/08/2023 12/05/2023 DF-185/2023 U200000464 Não Acolhida
SHK8I11 01/08/2023 17/06/2023 DF-187/2023 AG05885066 Acolhida
SHK8I11 01/08/2023 17/06/2023 DF-188/2023 AG05885067 Acolhida
SHK8I11 01/08/2023 17/06/2023 DF-189/2023 AG05885068 Acolhida 
HDB7515 01/08/2023 27/05/2023 DF-190/2023 AG05884855 Não Acolhida

Ubá, 8 de agosto de 2023. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade de Trânsito 

 
EDITAL - 38/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

A Secretaria Municipal De Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 918/2022, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30 
(trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação 
de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional de 
Transito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de 
Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA PMU, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - 
MG - CEP. 36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 
(de preferência mediante aviso de recebimento). Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e 
tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 
30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 
decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário 
para identificação do Condutor Infrator pode ser solicitado no SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096. 
* A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto municipal ou 
estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

GZY7453 AG05885712 18/07/2023 5541-1 

QQW6869 AG05885296 18/07/2023 6050-1 

HIT2974 AG05885713 18/07/2023 5568-0 

RUG5J85 AG05885714 18/07/2023 5452-6 

RMT6E55 AG05885689 18/07/2023 5738-0 

LRH2I94 AG05885858 18/07/2023 5541-3 

RTA4C09 AG05885715 18/07/2023 5541-1 

DVT5327 AG05885859 18/07/2023 5541-1 

QPX1059 AG05885297 18/07/2023 5541-4 

GVB5169 AG05885951 18/07/2023 6050-1 

GOC3317 AG05885711 18/07/2023 5568-0 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 12                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

HLK6557 AG05885956 19/07/2023 5452-1 

QUM7152 AG05885693 19/07/2023 5525-0 

OQC6456 AG05885298 19/07/2023 5541-1 

PYX5480 AG05884242 19/07/2023 5380-0 

QND2D82 AG05884241 19/07/2023 5568-0 

JRO8936 AG05884240 19/07/2023 5541-4 

GZO1392 AG05884239 19/07/2023 5541-4 

HFH9611 AG05884238 19/07/2023 6050-1 

BAP7656 AG05885692 19/07/2023 5541-1 

FLF4H44 AG05885955 19/07/2023 5541-4 

GZR0401 AG05885135 20/07/2023 5541-1 

QQH7I88 AG05885136 20/07/2023 5541-1 

HFV1A39 AG05885137 20/07/2023 5541-1 

QPC3776 AG05885299 20/07/2023 5452-1 

BBY1228 AG05885957 20/07/2023 5550-0 

PZU6945 AG05885694 20/07/2023 5541-1 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 8 de agosto de 2023 - Total de registros: 27 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade de Trânsito 

 
PMU EDITAL - 17/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES POR NÃO IDENTIFICAÇÃO 

DO CONDUTOR 
A Secretaria Municipal De Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 

disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 710/2017 
e Lei 14.229/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do 
presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo 
prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação, 
observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional de Transito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação 
por ventura interposta, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA PMU, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 
36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 (de 
preferência mediante aviso de recebimento). 
* A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto municipal ou 
estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

RTQ6A28 E100000358 24/07/2023 5002-0 

PVS1655 E100000359 24/07/2023 5002-0 

OMH6897 E100000360 24/07/2023 5002-0 

RVN4E60 E100000361 24/07/2023 5002-0 

MRQ1814 E100000362 24/07/2023 5002-0 

QUF9F55 E100000363 24/07/2023 5002-0 

OPD6600 E100000364 24/07/2023 5002-0 

Tipo de documento: NICNAI - Data da geração: 27 de julho de 2023 - Total de registros: 7 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - Autoridade de Trânsito 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 09/08/2023 – Ano X – nº 2.268 - Página 13                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.268 – Quarta-feira, 09 de agosto de 2023 

 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, OBRAS E POSTURAS 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 106/2023 
O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões dispostas 

no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e não sabido ou 
ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei Complementar Nº 
1.095/1976, com previsão expressa pelos Artigos 28 IV, 34, 85, 150 e 163 aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa ou demonstrar a 
regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São Januário, 238, bairro 
Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO 
Sheila Gazolla Lisboa 
Ceribeli 

998.***.***-00 10946 
Rua Vereador Elípcio Pizziollo e Rua José 
Maria de Oliveira  

Paloma Roano Basilio de 
Oliveira 

099.***.***-26 10956 Rua José Maria de Oliveira  

Rogerio Pacheco de Melo 
Quaglieta  

054.***.***-45 10794 Rua José Fernandes  

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – Bairro 
Jardim Glória, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 08 de agosto de 2023 
Túlio César de Lucca Pereira 

Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 
Matrícula Nº 14167 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 107/2023 

O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões dispostas 
no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e não sabido ou 
ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei Complementar Nº 
1.095/1976, com previsão expressa pelos Artigos 28 IV, 34, 85, 150 e 163 aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa ou demonstrar a 
regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São Januário, 238, bairro 
Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO
Sheila Gazolla Lisboa 588.***.***-91 10945 *
Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 

Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – Bairro 
Jardim Glória, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 08 de agosto de 2023 
Túlio César de Lucca Pereira 

Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 
Matrícula Nº 14167 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-
MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado 
digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 
12 de Junho de 2014. 

 


		2023-08-09T13:27:57-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




